## HISTORIA BAETICA

rege praesertim superuacaneum est dicere, quem omnes socii ac populares colunt ut deum, nostri metuunt ut pestem.<sup>1</sup> Iam uero felicitate<sup>2</sup> quanta is esse putandus est, qui fortunam ipsam in omnibus bellis in potestate habuisse uideatur, qui omnia sua consilia ita gubernarit prospereque perfecerit, ut ad extollendum exornandumque ex omnibus cum uirtus et fortuna contendisse credantur? Consideremus porro aduersum haec omnia, quae praesidia belli, quae spes nobis sit reliqua. Virtuti tuorum militum fidere non potes, cum omne robur exercitus superioribus bellis et Malacensi Bastensique potissimum cladibus amiseris; ut enim quisque fortissimus et audacissimus fuit, ita primus in acie cecidit. Si non uirtus, at multitudo fortasse militum tibi auget animos: sexaginta millia<sup>3</sup> peditum, et eo amplius, ut Hallatar noster dixit, in aciem educere potes. Sed haec si ad exercitum hostium comparentur, quid sunt aut quid possunt? In quo etiam illud inest incommodum quod quo maior est turba, eo citius, si non bello, at fame ac peste<sup>4</sup> conficietur. Conferre utriusque exercitus inter se duces odiosum sane est. Sed si uerum fateri uolumus, licet, rex, sis consilio prudens, in proeliis audax ac manu promptus, non potes tamen cum Fernando iure comparari, a quo saepius uictus et semel captus, quantum ille in bello ualeret tibi que praestaret, tute ipse sensisti. Extrema uero auxilia tam diu frustra expectauimus,<sup>5</sup> ut stultum esse putem in eis spem ullam ponere, praesertim cum ita ferro, fame incommodisque omnibus urgeamur ut bellum trahere diutiusque ea expectare<sup>6</sup> non detur, in praesentique nobis deliberandum sit ut aut omnes moriamur aut deditionem faciamus. Et profecto, licet utrumque<sup>7</sup> sit durum, tamen si ex duobus malis minus eligendum est, deditionem potius faciendam suadeo. Ad quod potissimum te hortari debent regis ac reginae Hispaniarum<sup>8</sup> tum singularis humanitas, mansuetudo, facilitas, tum summa in promissis constantia et fides, et aduersum eos, qui se sponte dediderunt, inaudita clementia.

---

<sup>1</sup>paestem <sup>2</sup>foelicitate <sup>3</sup>milia <sup>4</sup>paeste <sup>5</sup>expectauimus <sup>6</sup>expectare <sup>7</sup>utrumque  
<sup>8</sup>hispaniarum

mo a un dios, y a quien nosotros tememos como a una peste. Ahora bien, ¡cuán afortunado debemos considerarlo, ya que parece haber tenido consigo bajo su dominio a la fortuna misma en todas sus batallas y haya gobernado y llevado a feliz término todos sus designios, de tal modo que hasta se ha llegado a creer que la fuerza y la fortuna han disputado por exaltarlo y adornarlo! Frente a todo esto, por tanto, consideremos qué defensas de guerra y qué esperanzas nos quedan. No puedes confiar en la fuerza de tus soldados, ya que todo el vigor de tu ejército se ha perdido en guerras anteriores, principalmente en las derrotas de Málaga<sup>18</sup> y de Baza,<sup>19</sup> en las que mientras más fuertes y audaces eran nuestros soldados, más prontamente caían en la batalla. Mas si no el vigor, quizá el número de tus soldados te infunda aliento. Puedes, en efecto, llevar a la batalla más de 60,000 de infantería, como hace poco dijo nuestro Halatar. Pero, ¿qué son y qué pueden estos miles, comparados con el ejército enemigo? Existe también en ello el grave inconveniente de que mientras mayor es el tropel de gente, más rápidamente será arrasado, si no por el combate, sí por el hambre y la peste.

Resulta odioso sin duda hacer comparaciones entre los jefes de ambos ejércitos. Mas si hemos de confesar la verdad, aunque seas prudente en el consejo y audaz y diestro en la batalla, no puedes con justicia compararte con Fernando, ya que tú mismo, por él frecuentemente vencido y hasta capturado una vez, has experimentado cuán poderoso es en la guerra y cuánto te aventaja. Además, hemos esperado en vano durante tanto tiempo refuerzos que nos son sumamente indispensables, que juzgo necio poner alguna esperanza en ellos, principalmente ahora que de tal manera estamos estrechados por la guerra, el hambre y toda suerte de obstáculos, que no podemos por ahora luchar y esperar más tiempo tal auxilio, antes bien, en este momento debemos deliberar entre morir o rendirnos. Ahora bien, aun cuando ambos extremos son crueles, y si hay que escoger siempre el menor entre dos males, yo te aconsejo que prefieras la rendición. A hacer esto deben principalmente animarte tanto la peculiar benignidad, mansedumbre e indulgencia del rey y de la reina de las Españas, cuanto su gran fidelidad, constancia en sus promesas e inaudita clemencia para

## HISTORIA BAETICA

Nam eos tam benigne, tam indulgenter tractare dicuntur, ut non seruorum (quod iure belli possent) sed amicorum et sociorum quodammodo loco habere uideantur, eosque suis legibus atque institutis, suo ritu ac caerimoniis<sup>1</sup> uiuere patiantur. Vt igitur in pauca conferam, cum neque ipsi ad resistendum hostis potentiae ac uirtuti pares simus, neque diutius obsidionem, ferro ac fame urgentibus, tolerare possimus neque in externis auxiliis iampridem frustra expectatis<sup>2</sup> spem habere debeamus, contraque liceat plurimum benignitati et clementiae regis ac reginae confidere, quamprimum deditionem faciendam esse censeo.

BA.—Dic tu, Abdisbar.

AB.—Tam multa sunt in utramque partem et ab Hallatare animose et a Serraiā dicta sapienter, ut illis auditis magis sim animi dubius quam si in initio mihi sententia dicenda fuisset. Itaque cum ea res in consultationem ueniat, qua nulla maior excogitari queat, quippe in qua de fortunis omnibus, de liberis ac coniugibus nostris, de uita, de libertate, de aris atque templis agatur, ego amplius deliberandum censeo.

BA.—Merito uos omnes laudo; nam et si uestris uariis sententiis satis me incertum dimisistis, tamen his hinc et hinc auditis, uideor propemodum quid mihi regnoque meo expediat posse dispicere. Quamquam autem in Serraiāe sententiam animus magis inclinare uidetur, tamen quia a sapientibus uiris solitum dici audio: consulendum cunctanter, agendum uero esse celeriter, placet in alium diem, iuxta Abdisbaris consilium, hanc consultationem reiicere. Ite igitur uos intro et ad suum quisque munus redite ac super his etiam atque etiam cogitantes, parati estote ut cum uos iterum cum aliis nostri regni proceribus, quibus cum placet haec communicari, in concilium euocauero,